
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 
1.3.4.2 - Bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di 
internazionalizzazione delle imprese” - Proroga della scadenza per la presentazione 
delle domande alle ore 13:00 del 14 novembre 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 335 del 
15.07.2024 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 
– Intervento 1.3.4.2 - Approvazione bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di
 internazionalizzazione delle imprese” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
12.500.000,000”;

DECRETA

1. di dare atto che con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 335 
del 15/07/2024 è stato approvato il bando “Sostegno alla definizione di strategie 
innovative di internazionalizzazione delle imprese” che, al punto 4.2, ha fissato alle ore 
13:00 del 15 ottobre 2024 la scadenza per la presentazione delle domande di accesso 
alle agevolazioni previste dal PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – 
AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2;

2. di prorogare la suddetta scadenza alle ore 13:00 del 14 novembre 2024 per i motivi 
riportati nel documento istruttorio;

3. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

4. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DPR 455/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente 

ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e 
altre disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la 
semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, 
comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, 
comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 
3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Settori”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, 
comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo economico 
nell’ambito della Giunta regionale”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 
18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle 
strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e 
art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle 



4

strutture;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che 
approva il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento 
DGR n.203 del 22 febbraio 2023”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 -
2027. Approvazione linee guida bandi”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024: “DGR 203/2023 e DGR 
474/2023 - Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027. Prima modifica”;

B) MOTIVAZIONE
Con Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 335 del 15/07/2024 la 
Regione Marche ha approvato il bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di 
internazionalizzazione delle imprese” che prevede la concessione di contributi a fondo perduto 
per la realizzazione di progetti per favorire l’accesso delle imprese a nuovi mercati, il 
consolidamento e la diversificazione sui mercati esteri attraverso la definizione di una strategia 
innovativa di internazionalizzazione, negli ambiti definiti dalla Strategia di specializzazione 
intelligente, al fine di rafforzare la gestione delle attività di marketing e commerciali collegate ai 



5

processi di internazionalizzazione, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 
– OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2.

Il punto 4.2 del bando ha fissato la scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione alle ore 13:00 del 15 ottobre 2024. In vista dell’approssimarsi della suddetta 
scadenza, si è manifestata un’esigenza diffusa, da parte di diverse imprese, di avere a 
disposizione più giorni per la presentazione delle domande ed anche le principali Associazioni 
di categoria e gli organismi più rappresentativi degli interessi diffusi e generalizzati del sistema 
produttivo marchigiano hanno inoltrato richieste di proroga. 

Le motivazioni di tali richieste sono essenzialmente riconducibili, come si legge nelle note 
inoltrate e nelle numerose richieste ricevute, alla difficoltà di rispettare tale termine per altre 
incombenze aziendali di questo periodo che non consente  alle imprese e alle strutture di 
consulenza un’adeguata organizzazione delle diverse progettazioni e la raccolta della relativa 
documentazione in maniera completa e corretta. Inoltre, si consideri il periodo di ferie appena 
concluso che ha comportato una immaginabile sospensione delle attività, concomitante con la 
scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando “Strategie innovative 
di internazionalizzazione”  previsto dal PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – 
AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2.

Per i motivi sopra indicati e per garantire la più ampia partecipazione, anche al fine del 
migliore utilizzo delle risorse disponibili, si stabilisce di prorogare alle ore 13:00 del 14 
novembre 2024 la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione.

Al fine di consentire la massima diffusione, il decreto verrà pubblicato, oltre che sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche (BUR) e sui siti istituzionali previsti dalla normativa, anche sui 
siti internet https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/marche-innovazione  e 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei .

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2 - 
Bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di internazionalizzazione delle 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/marche-innovazione
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


6

imprese” - Proroga della scadenza per la presentazione delle domande alle ore 13:00 del 14 
novembre 2024”.

       Il responsabile del procedimento
         (Stefano Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 389 del 07 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-07T08:16:33+0200
	location.01
	Stefano Luzi
	reason.01


		contact.02
	2024-10-07T09:48:42+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




